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AVALIAÇÃO E EXPECTATIVA DO CONGRESSO  - INSTIUTO DATAFOLHA – DEZEMBRO DE 2018 

 

REPROVAÇÃO A CONGRESSO CAI, E MAIORIA ESTÁ OTIMISTA COM PRÓXIMA LEGISLATURA  

 Deputados e senadores que estão no Congresso atualmente têm seu desempenho aprovado por 13% dos brasileiros, enquanto 48% os reprovam. Há ainda 
36% que consideram regular o trabalho dos congressistas. A reprovação ao desempenho do Congresso atual caiu na comparação com novembro do ano 
passado, quando havia atingido o nível recorde de 60%.  

Entre os mais jovens, a taxa dos que avaliam negativamente os parlamentares fica abaixo da média, em 34%, e sobe para 50% a avaliação regular. Na 
parcela dos mais escolarizados, por outro lado, a reprovação fica acima da média (62%).  

A expectativa em relação aos deputados e senadores que tomarão posse em 2019, contudo, é mais otimista: 56% acreditam que terão um desempenho 
ótimo ou bom, 28%, que o desempenho será regular, e apenas 8% preveem um trabalho ruim ou péssimo. Há ainda 8% que não opinaram sobre o tema. 

Uma comparação com levantamentos anteriores mostra confirma um nível mais alto de otimismo no momento atual: em 2014, 40% esperavam um 
desempenho positivo dos parlamentares recém-eleitos para o Congresso; em 2010, o índice era de 49%.  

Entre eleitores que também estão otimistas com o governo Bolsonaro, 71% preveem um desempenho ótimo ou bom do próximo Congresso. Na parcela que 
espera um desempenho regular do futuro presidente, o índice cai pela metade, para 34%, e entre quem avalia que o governo do político do PSL será ruim ou 
péssimo, apenas 17% preveem que deputados e senadores façam um trabalho ótimo ou bom.  
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METODOLOGIA 
  
 

A pesquisa do Datafolha é um levantamento por amostragem estratificada por sexo e idade com sorteio aleatório dos entrevistados. O universo 
da pesquisa é composto pela população com 16 anos ou mais do país. 
   
Nesse levantamento realizado do dia 18 ao dia 19 de dezembro de 2018, foram realizadas 2.077 entrevistas presenciais em 130 municípios, 
com margem de erro máxima 2 pontos percentuais para mais ou para menos considerando um nível de confiança de 95%. Isto significa que 
se fossem realizados 100 levantamentos com a mesma metodologia, em 95 os resultados estariam dentro da margem de erro prevista. 
  
 
Essa pesquisa é uma realização da Gerência de Pesquisas de Opinião do Datafolha.  
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TOTAL

Masculino 48 100 51 49 48 47 44 49 47 47
Feminino 52 100 49 51 52 53 56 51 53 53
16 a 24 anos 19 20 17 100 5 29 18
25 a 34 anos 20 20 19 100 11 21 30
35 a 44 anos 20 20 19 100 19 21 18
45 a 59 anos 24 23 24 100 32 19 21
60 anos ou mais 19 17 20 100 33 10 14

41,9 41,4 42,3 19,9 29,3 39,4 51,8 66,9 50,8 36,3 39,4
Fundamental 34 34 33 9 18 33 46 59 100
Médio 45 44 45 70 49 47 35 25 100
Superior 22 21 22 21 33 20 19 16 100
PT 15 14 16 21 17 15 13 11 16 16 12
PSL 4 6 2 6 5 2 2 3 2 4 4
MDB 3 3 2 1 1 3 4 4 4 2 3
PSDB 2 3 1 3 2 2 1 3 2 2 2
PSOL 1 1 1 1 3 1 1 0 0 4
PDT 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 2
PV 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1
PCdoB 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0
PSB 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
DEM 0 0 0 0 0 1 0 0 0
PTB 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PR 0 0 0 0 0 0 0 1
PRB 0 0 0 0 0 0 0 0
PSD 0 0 0 0 0 0 0
PODEMOS 0 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 0 0 0
Outro partido 2 2 1 1 1 2 3 1 2 1 1
Nomes e referências 6 4 8 6 3 7 9 6 10 5 2
nenhum/ não tem 65 62 66 60 66 65 64 68 61 66 67
Sudeste 44 43 44 40 41 44 45 46 39 43 51
Sul 15 15 15 14 14 14 16 16 17 14 13
Nordeste 26 26 26 28 28 26 25 25 29 29 17
Centro Oeste/ Norte 16 16 15 18 17 16 14 12 15 15 18
Capital 24 25 24 23 26 25 23 24 15 24 38
Outros municípios da Região Metropolitana 18 18 18 19 16 16 19 18 18 19 14
Interior 58 58 58 57 58 58 58 58 67 56 47

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

REGIÃO

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 31 30 32 30 32 29 31 41 29 18
Mais de 50 a 200 mil 22 21 22 22 20 21 22 22 22 23 17
Mais de 200 a 500 mil 16 16 16 16 17 16 17 15 17 16 16
Mais de 500 mil habitantes 32 32 31 30 33 32 31 32 20 32 49
TOTAL EVANGÉLICA 34 29 38 39 37 35 30 27 34 36 27
  Evangélica Tradicional 16 14 17 21 18 15 13 12 15 17 13
  Evangélica Pentecostal 14 11 17 14 15 16 14 11 16 15 9
  Evangélica Neo Pentecostal 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 2
  Outras Evangélicas 2 1 2 2 2 1 1 1 1 2 3
Umbanda, Candomblé ou outras religiões afro-
brasileiras 2 2 3 3 3 3 2 1 1 3 3

Espírita Kardecista, espiritualista 3 3 4 1 4 3 5 4 1 4 7
Católica 50 52 49 40 43 48 57 63 58 48 43
Judaica 0 0 0 0 1 0 1
Outra religião 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 3
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 11 5 13 9 9 4 4 5 7 11
É ateu/ não acredita em Deus 1 2 1 2 2 1 0 0 1 4

PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE

Mascu- 
lino

Femi- 
nino
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TOTAL

PEA 72 82 64 71 87 88 79 34 64 76 78
 Assalariado registrado 21 24 18 22 29 26 20 7 15 25 22
 Assalariado sem registro 7 7 8 13 9 5 6 3 8 7 5
 Funcionario público 7 8 7 2 7 10 11 5 2 5 19
 Autônomo regular 8 10 6 4 9 9 11 4 8 7 8
 Profissional liberal 1 1 0 1 1 1 1 0 3
 Empresário 3 4 1 1 4 2 3 2 1 3 4
 Free-lance/ bico 12 15 10 10 13 15 15 9 17 12 6
 Estagiário/ aprendiz 1 1 1 4 0 0 1 1
 Outros 3 4 3 2 4 4 5 2 4 3 3
 Desempregado (Procura emprego) 9 8 10 12 12 15 7 1 8 12 5
NÃO PEA 28 18 36 29 13 12 21 66 36 24 22
 Dona de casa 7 14 3 9 8 8 8 10 7 3
 Aposentado 13 12 13 0 1 8 55 21 7 11
 Estudante 5 4 5 23 3 0 1 7 7
 Vive de rendas 0 0 1 0 1 0 0 0 0
 Outros 1 1 1 1 1 2 2 2 1
 Desempregado (Não procura emprego) 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1
Parda 40 40 40 41 40 42 42 37 36 45 39
Branca 33 33 34 32 33 30 34 37 33 29 42
Preta 16 16 15 20 18 16 13 11 16 17 13
Amarela 4 3 4 4 5 5 3 2 3 5 3
Indígena 2 3 2 4 2 2 2 2 4 2 1
Outras 5 5 5 0 2 5 7 11 10 3 1
Heterossexual 86 87 85 87 87 90 85 80 80 89 88
Homossexual 3 4 3 5 5 3 3 2 2 3 6
Bissexual 3 3 3 6 5 1 2 0 2 3 4
Não respondeu 5 4 6 1 1 3 7 10 10 2 1
Outras 3 2 4 1 2 2 3 7 6 3 1

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

OCUPAÇÃO PRINCIPAL
Médio

Supe- 
rior

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE
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TOTAL

Até 2 S.M. 42 35 47 40 40 43 42 43 58 42 15
De 2 a 3 S.M. 22 24 20 23 20 24 21 19 22 24 15
De 3 a 5 S.M. 18 19 16 16 20 18 17 16 11 19 26
De 5 5 a 10 S.M. 12 14 10 14 13 10 12 13 3 10 29
De 10 a 20 S.M. 3 5 2 2 4 3 4 3 1 2 11
De 20 a 50 S.M. 1 1 0 0 1 0 1 0 3
Mais de 50 S.M. 0 0 0 0
Recusa 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1
Não sabe 3 2 4 4 2 2 2 5 4 3 1
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 987 1090 386 407 406 490 389 696 930 451
Total Nos. absolutos 2077 987 1090 409 410 399 502 357 677 945 455

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

RENDA FAMILIAR MENSAL
Médio

Supe- 
rior

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE
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TOTAL

Masculino 48 40 52 56 63 54 31
Feminino 52 60 48 44 37 46 69
16 a 24 anos 19 18 19 21 11 18 20
25 a 34 anos 20 19 20 21 24 24 9
35 a 44 anos 20 20 21 15 16 24 8
45 a 59 anos 24 24 23 23 31 26 18
60 anos ou mais 19 19 17 20 18 9 45

41,9 42,2 41,0 42,1 44,1 38,9 49,8
Fundamental 34 47 28 9 4 30 43
Médio 45 45 49 38 24 47 39
Superior 22 8 22 52 72 23 17
PT 15 19 14 12 8 15 15
PSL 4 2 4 8 6 4 3
MDB 3 3 3 1 3 3 3
PSDB 2 2 2 3 1 2 2
PSOL 1 0 1 2 6 1 0
PDT 1 0 1 0 3 1 1
PV 0 1 0 0 0 1
PCdoB 0 0 0 1 1 0
PSB 0 0 0 1 0 0
DEM 0 0 1 1 0 0
PTB 0 0 0 0
PR 0 0 0 1 0
PRB 0 0 0 0
PSD 0 0 0
PODEMOS 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 0 0
Outro partido 2 2 1 1 2 2 1
Nomes e referências 6 8 5 3 2 6 7
nenhum/ não tem 65 61 66 66 66 64 67
Sudeste 44 37 45 57 61 44 42
Sul 15 12 18 15 10 15 14
Nordeste 26 36 20 13 8 25 29
Centro Oeste/ Norte 16 15 17 15 21 16 15
Capital 24 18 25 33 55 25 22
Outros municípios da Região Metropolitana 18 18 19 15 15 17 19
Interior 58 64 56 52 30 57 59

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Mais de 2 a 5 
S.M

Mais de 5 a 10 
S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA NÃO PEAAté 2 S.M.
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 38 28 19 8 29 35
Mais de 50 a 200 mil 22 23 22 19 12 22 21
Mais de 200 a 500 mil 16 15 18 18 13 17 14
Mais de 500 mil habitantes 32 24 32 45 67 32 30
TOTAL EVANGÉLICA 34 37 34 25 17 34 33
  Evangélica Tradicional 16 17 15 14 11 16 15
  Evangélica Pentecostal 14 18 14 7 3 14 15
  Evangélica Neo Pentecostal 2 2 2 2 2 3 1
  Outras Evangélicas 2 1 2 3 1 2 1
Umbanda, Candomblé ou outras religiões afro-
brasileiras 2 2 3 4 1 3 2

Espírita Kardecista, espiritualista 3 2 4 7 7 3 4
Católica 50 52 48 54 48 49 53
Judaica 0 0 0 3 0
Outra religião 1 1 2 0 4 1 1
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 5 9 9 13 8 6
É ateu/ não acredita em Deus 1 0 2 1 6 1 1

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Mais de 10 
S.M. PEA NÃO PEAAté 2 S.M.

PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Mais de 2 a 5 
S.M

Mais de 5 a 10 
S.M.



www.datafolha.com.br

TOTAL

PEA 72 69 77 71 77 100
 Assalariado registrado 21 14 28 27 20 29
 Assalariado sem registro 7 10 7 4 2 10
 Funcionario público 7 3 8 15 18 10
 Autônomo regular 8 6 10 6 12 11
 Profissional liberal 1 0 1 1 7 1
 Empresário 3 1 2 7 11 4
 Free-lance/ bico 12 15 12 7 2 17
 Estagiário/ aprendiz 1 1 1 2 1 1
 Outros 3 5 2 2 4 5
 Desempregado (Procura emprego) 9 15 7 2 13
NÃO PEA 28 31 23 29 23 100
 Dona de casa 7 10 4 4 4 26
 Aposentado 13 13 11 15 15 45
 Estudante 5 4 5 8 4 18
 Vive de rendas 0 0 1 1
 Outros 1 1 1 1 4
 Desempregado (Não procura emprego) 2 2 2 6
Parda 40 42 39 38 33 40 41
Branca 33 27 36 39 58 32 35
Preta 16 17 15 16 8 17 13
Amarela 4 4 4 3 1 4 3
Indígena 2 3 2 1 2 2
Outras 5 6 5 2 5 6
Heterossexual 86 83 89 90 90 86 85
Homossexual 3 3 3 5 4 4 2
Bissexual 3 3 3 2 4 3 2
Não respondeu 5 6 3 3 2 4 7
Outras 3 4 2 1 3 5

Mais de 5 a 10 
S.M.

Mais de 10 
S.M.

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

OCUPAÇÃO PRINCIPAL
PEA NÃO PEAAté 2 S.M.

Mais de 2 a 5 
S.M
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TOTAL

Até 2 S.M. 42 100 40 46
De 2 a 3 S.M. 22 55 23 19
De 3 a 5 S.M. 18 45 19 14
De 5 5 a 10 S.M. 12 100 12 13
De 10 a 20 S.M. 3 85 4 3
De 20 a 50 S.M. 1 14 1 1
Mais de 50 S.M. 0 1 0
Recusa 0 0 0
Não sabe 3 2 5
Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 864 811 251 84 1503 573
Total Nos. absolutos 2077 861 810 252 87 1517 560

Mais de 10 
S.M.

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

RENDA FAMILIAR MENSAL
PEA NÃO PEAAté 2 S.M.

Mais de 2 a 5 
S.M

Mais de 5 a 10 
S.M.
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TOTAL

Masculino 48 47 48 47 48 48 48 47 48 47 47 48
Feminino 52 53 52 53 52 52 52 53 52 53 53 52
16 a 24 anos 19 17 17 20 21 19 18 18 19 19 18 18
25 a 34 anos 20 19 19 21 21 20 21 20 19 19 20 20
35 a 44 anos 20 20 18 19 21 19 20 20 20 19 19 20
45 a 59 anos 24 24 25 22 22 24 22 23 23 24 25 23
60 anos ou mais 19 20 21 18 15 19 19 19 19 19 17 19

41,9 42,8 43,3 40,8 39,8 41,8 41,7 41,9 41,7 41,9 41,8 42,0
Fundamental 34 30 39 37 32 26 21 39 45 34 34 21
Médio 45 44 41 49 43 47 45 44 42 49 45 45
Superior 22 26 20 14 25 27 34 18 13 17 21 34
PT 15 12 11 24 14 14 16 16 16 16 12 16
PSL 4 3 5 2 7 3 4 4 3 4 3 4
MDB 3 2 5 2 5 2 3 3 4 3 2 2
PSDB 2 2 2 1 3 1 1 2 2 2 3 1
PSOL 1 2 0 1 2 2 0 0 1 0 2
PDT 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1
PV 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0
PCdoB 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0
PSB 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
DEM 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0
PTB 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0
PR 0 0 0 1 0 0 0
PRB 0 0 1 0 0 0 0 0 0
PSD 0 0 0 0 0 0 0
PODEMOS 0 0 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 0 0 0 0
Outro partido 2 1 1 3 1 1 1 2 3 2 1 1
Nomes e referências 6 7 5 7 3 6 5 6 7 5 7 5
nenhum/ não tem 65 70 68 55 63 67 66 63 61 65 67 66
Sudeste 44 100 50 45 39 29 41 50 56
Sul 15 100 11 7 18 18 16 21 8
Nordeste 26 100 23 25 29 36 28 16 21
Centro Oeste/ Norte 16 100 17 23 15 17 15 13 15
Capital 24 25 12 23 36 58 100 4 75
Outros municípios da Região Metropolitana 18 23 19 13 9 42 10 20 37 15
Interior 58 52 69 64 55 100 90 80 59 11

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

REGIÃO

Mais de 
200 a 500 

mil
Mais de 500 

mil habitantesSul Nordeste

Centro 
Oeste/ 
Norte

Total Região 
Metropolitana (Capital + 

Outros da RM) CapitalSudeste

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

REGIÃO NATUREZA DO MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

Interior
Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 20 37 42 34 7 48 100
Mais de 50 a 200 mil 22 20 23 23 21 10 30 100
Mais de 200 a 500 mil 16 19 24 10 14 16 3 17 100
Mais de 500 mil habitantes 32 41 16 26 31 67 97 6 100
TOTAL EVANGÉLICA 34 36 26 30 40 38 34 30 33 31 38 34
  Evangélica Tradicional 16 16 9 17 18 18 17 14 15 14 18 16
  Evangélica Pentecostal 14 16 12 11 17 16 12 13 15 12 17 13
  Evangélica Neo Pentecostal 2 3 2 1 2 3 3 2 2 2 2 3
  Outras Evangélicas 2 2 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2
Umbanda, Candomblé ou outras religiões afro-
brasileiras 2 4 3 1 0 4 5 1 0 2 2 5

Espírita Kardecista, espiritualista 3 5 5 2 1 5 6 2 1 4 4 6
Católica 50 43 55 58 52 39 40 58 60 55 43 41
Judaica 0 0 0 0 1 1 1 0 1
Outra religião 1 1 2 1 2 2 3 1 1 1 2 2
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 8 9 8 3 10 11 6 4 6 9 11
É ateu/ não acredita em Deus 1 2 1 0 1 1 1 1 0 1 2 2

PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil
Mais de 500 

mil habitantesSul Nordeste

Centro 
Oeste/ 
Norte

Total Região 
Metropolitana (Capital + 

Outros da RM) CapitalSudeste

NATUREZA DO MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

REGIÃO

Interior
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TOTAL

PEA 72 73 74 70 74 73 75 72 68 73 76 74
 Assalariado registrado 21 24 26 14 17 24 25 18 12 21 28 25
 Assalariado sem registro 7 6 6 9 10 5 6 9 10 5 8 6
 Funcionario público 7 7 5 7 10 7 8 7 8 7 5 7
 Autônomo regular 8 6 11 7 11 8 10 8 8 8 6 8
 Profissional liberal 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1
 Empresário 3 3 5 2 1 2 3 3 3 2 2 2
 Free-lance/ bico 12 13 7 17 9 13 11 12 15 11 12 11
 Estagiário/ aprendiz 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1
 Outros 3 2 4 6 5 3 2 4 4 5 4 2
 Desempregado (Procura emprego) 9 11 7 8 8 10 8 9 7 12 9 10
NÃO PEA 28 27 26 30 26 27 25 28 32 27 24 26
 Dona de casa 7 6 7 9 7 6 4 8 11 8 5 4
 Aposentado 13 13 14 13 10 12 12 13 13 12 12 12
 Estudante 5 4 2 7 6 5 6 5 5 4 5 6
 Vive de rendas 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
 Outros 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 2 2
 Desempregado (Não procura emprego) 2 2 3 0 0 2 2 1 2 2 2 2
Parda 40 38 21 49 50 41 40 39 43 40 37 39
Branca 33 37 63 19 19 32 32 34 28 38 33 35
Preta 16 16 8 17 19 17 17 15 13 15 20 16
Amarela 4 3 3 5 5 3 4 4 4 3 4 4
Indígena 2 2 3 3 3 2 1 3 3 4 1 1
Outras 5 5 2 7 4 4 6 5 8 2 5 5
Heterossexual 86 88 88 82 87 87 86 85 82 86 88 88
Homossexual 3 4 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4
Bissexual 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 4 3
Não respondeu 5 5 5 4 5 3 3 6 8 5 2 3
Outras 3 2 1 8 1 3 4 3 3 3 3 3

Sudeste

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

REGIÃO NATUREZA DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Mais de 
200 a 500 

mil
Mais de 500 

mil habitantes

Total Região 
Metropolitana (Capital + 

Outros da RM) Capital Interior
Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

PORTE DO MUNICÍPIO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Sul Nordeste

Centro 
Oeste/ 
Norte
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TOTAL

Até 2 S.M. 42 35 35 57 39 35 31 46 52 44 39 31
De 2 a 3 S.M. 22 21 25 18 24 21 23 22 23 20 21 22
De 3 a 5 S.M. 18 19 22 12 18 19 17 16 13 20 23 18
De 5 5 a 10 S.M. 12 16 12 6 12 14 16 11 8 10 13 17
De 10 a 20 S.M. 3 5 2 1 5 6 7 2 1 2 3 7
De 20 a 50 S.M. 1 1 0 0 1 1 2 0 0 0 1
Mais de 50 S.M. 0 0 0 0 0
Recusa 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1
Não sabe 3 2 2 5 1 3 3 3 3 4 1 3
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 903 306 545 322 875 505 1202 635 447 337 657
Total Nos. absolutos 2077 896 303 542 336 910 518 1167 626 448 331 672

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Mais de 500 
mil habitantes

Total Região 
Metropolitana (Capital + 

Outros da RM) Capital Interior
Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

REGIÃO NATUREZA DO MUNICÍPIO

RENDA FAMILIAR MENSAL

Mais de 
200 a 500 

milSudeste

PORTE DO MUNICÍPIO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Sul Nordeste

Centro 
Oeste/ 
Norte
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TOTAL

Masculino 48 45 76 55 61 47 46 49 41 42 39 49 38 37 41 67
Feminino 52 55 24 45 39 53 54 51 59 58 61 51 62 63 59 33
16 a 24 anos 19 25 30 7 26 15 17 15 22 25 18 21 22 5 24 33
25 a 34 anos 20 21 27 11 17 15 20 17 22 23 21 18 27 23 24 23
35 a 44 anos 20 20 12 18 16 22 20 19 20 18 23 19 18 15 20 23
45 a 59 anos 24 20 14 37 17 29 24 27 21 20 23 21 19 36 22 12
60 anos ou mais 19 13 17 28 24 18 20 23 15 14 15 21 13 20 10 10

41,9 38,0 37,0 48,5 41,2 43,3 42,5 44,8 39,5 38,5 40,4 42,0 39,2 46,4 37,5 34,6
Fundamental 34 35 20 54 27 40 32 39 34 32 38 38 16 7 13 24
Médio 45 48 56 25 53 37 46 42 48 49 49 42 45 48 56 43
Superior 22 17 24 20 19 23 23 19 17 19 13 20 39 45 30 33
PT 15 100 16 14 14 15 7 14 12 27 13
PSL 4 100 3 5 6 4 4 11 3 3 2
MDB 3 100 3 3 3 1 2 10 1 1
PSDB 2 100 2 2 2 2 4 1 2 2
PSOL 1 8 0 1 0 1 1 8 2
PDT 1 7 1 0 0 0 2 2
PV 0 4 1 0 3 2 1
PCdoB 0 4 0 1 1 1 1
PSB 0 3 0 0 2 1
DEM 0 3 1 1
PTB 0 2 0 0 0 0 2
PR 0 2 0
PRB 0 1 0 0 0 4
PSD 0 1 0 0 0
PODEMOS 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 0 0
Outro partido 2 14 2 1 1 2 2 1 1
Nomes e referências 6 51 6 7 8 8 4 2 9 2 5
nenhum/ não tem 65 100 64 65 64 66 70 60 68 53 71
Sudeste 44 33 35 26 47 45 47 37 47 45 48 51 44 58 76 48
Sul 15 11 19 26 15 12 15 16 11 9 13 16 18 22 15 17
Nordeste 26 42 16 20 18 32 22 30 23 28 20 17 15 14 6 28
Centro Oeste/ Norte 16 14 30 27 20 11 15 16 18 18 19 16 23 6 2 7
Capital 24 25 28 23 15 22 25 19 25 27 21 28 29 40 48 36
Outros municípios da Região 
Metropolitana 18 14 13 11 14 20 19 14 23 22 26 23 17 18 21 20

Interior 58 61 60 67 70 59 56 67 52 51 54 50 54 41 31 44

Nenhum/ 
não tem Católica

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

Outro 
partido

Não tem 
religião 

nenhuma / 

TOTAL 
EVANG
ÉLICA

  Evangélica 
Tradicional

  Evangélica 
Pentecostal

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

  Outras 
Evangélica

s

Espírita 
Kardecista, 
espiritualistaPT

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PSL MDB PSDB

Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 32 27 42 34 37 29 37 30 29 33 27 20 7 4 18
Mais de 50 a 200 mil 22 23 22 20 25 18 22 24 20 19 19 21 24 23 21 18
Mais de 200 a 500 mil 16 13 14 14 26 16 17 14 18 18 19 13 18 18 16 19
Mais de 500 mil habitantes 32 33 37 24 15 29 32 26 32 33 28 39 38 52 59 45
TOTAL EVANGÉLICA 34 30 49 32 35 33 34 100 100 100 100 100
  Evangélica Tradicional 16 14 25 19 18 15 15 47 100
  Evangélica Pentecostal 14 14 16 6 13 15 14 42 100
  Evangélica Neo Pentecostal 2 1 3 2 5 2 2 7 100
  Outras Evangélicas 2 1 5 6 1 1 5 100
Umbanda, Candomblé ou outras 
religiões afro-brasileiras 2 4 2 3 3 2 100

Espírita Kardecista, espiritualista 3 3 3 2 2 4 4 100
Católica 50 54 41 59 53 48 50 100
Judaica 0 0 0
Outra religião 1 1 2 3 1
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 7 5 3 7 6 8 100

É ateu/ não acredita em Deus 1 1 2 2 1

PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Católica

Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 

Não tem 
religião 

nenhuma / 

TOTAL 
EVANG
ÉLICA

  Evangélica 
Tradicional

  Evangélica 
Pentecostal

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

  Outras 
Evangélica

s

Espírita 
Kardecista, 
espiritualistaPSL MDB PSDB

Outro 
partido

Nenhum/ 
não temPT

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)
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TOTAL

PEA 72 73 79 73 67 75 71 71 73 73 71 82 75 65 75 79
 Assalariado registrado 21 16 32 17 19 18 22 20 22 22 22 24 28 17 21 22
 Assalariado sem registro 7 11 7 7 7 7 6 7 8 9 8 5 4 4 8
 Funcionario público 7 5 7 12 12 8 7 8 5 5 4 8 9 10 8 9
 Autônomo regular 8 7 15 11 9 8 7 7 8 7 8 7 14 11 8 8
 Profissional liberal 1 0 2 1 1 0 1 1 0 1 1
 Empresário 3 2 2 2 2 3 3 2 2 3 4 7 4 4
 Free-lance/ bico 12 10 5 12 2 17 13 11 14 14 13 20 12 8 12 14
 Estagiário/ aprendiz 1 1 1 1 3 1 1 0 1 1 1 2 4 2
 Outros 3 4 1 7 3 3 3 5 3 3 3 2 1 3
 Desempregado (Procura emprego) 9 16 6 4 10 9 8 9 10 9 12 10 11 4 14 9
NÃO PEA 28 27 21 27 33 25 29 29 27 27 29 18 25 35 25 21
 Dona de casa 7 7 3 6 10 7 7 7 8 7 10 2 3 11 6 7
 Aposentado 13 9 11 13 18 10 14 15 10 9 12 7 13 15 11 4
 Estudante 5 7 4 2 3 4 5 4 6 8 3 6 6 3 4 8
 Vive de rendas 0 0 1 0 0 0 0 0 4
 Outros 1 1 1 4 1 1 1 1 1 6 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 1 3 2 2 1 1 2 1 3 4 3 2

Parda 40 42 43 51 45 37 40 40 43 44 43 36 49 28 32 43
Branca 33 24 33 32 33 36 35 36 26 26 25 31 36 50 22 35
Preta 16 23 11 5 10 14 15 13 19 19 20 20 9 10 33 13
Amarela 4 5 4 2 5 4 3 3 4 3 4 9 4 8 4 4
Indígena 2 2 2 1 3 4 2 2 3 4 4 1 1 6 3
Outras 5 4 5 9 5 6 5 6 5 5 5 4 2 2 4 1
Heterossexual 86 84 94 85 91 83 86 86 88 86 92 88 80 84 69 81
Homossexual 3 5 1 4 5 5 3 3 2 3 1 2 9 15 6
Bissexual 3 6 2 3 3 2 2 2 2 1 4 6 3 10 6
Não respondeu 5 2 2 9 2 5 5 6 4 4 4 9 2 3
Outras 3 4 2 4 3 3 4 5 2 5 5 4 4 4

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

  Outras 
Evangélica

s

Espírita 
Kardecista, 
espiritualista

Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 

Não tem 
religião 

nenhuma / 
Outro 
partido

Nenhum/ 
não tem Católica

TOTAL 
EVANG
ÉLICAPSL MDB PSDB

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

  Evangélica 
Tradicional

  Evangélica 
PentecostalPT
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TOTAL

Até 2 S.M. 42 51 23 43 34 49 39 43 46 44 52 42 22 28 29 29
De 2 a 3 S.M. 22 23 22 34 22 15 22 21 21 22 21 19 27 18 20 27
De 3 a 5 S.M. 18 14 17 13 24 19 18 16 18 16 19 24 25 22 24 18
De 5 5 a 10 S.M. 12 9 27 5 18 11 12 13 9 11 6 11 20 24 21 14
De 10 a 20 S.M. 3 2 6 2 2 5 3 3 2 3 1 4 3 7 2 7
De 20 a 50 S.M. 1 0 1 2 1 1 0 0 1
Mais de 50 S.M. 0 0 0
Recusa 0 1 1 0 1 1 0 1
Não sabe 3 1 2 2 4 3 3 4 2 3 4 5
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 317 74 57 42 248 1340 1042 698 325 293 47 33 72 52 156
Total Nos. absolutos 2077 322 77 57 41 247 1333 1033 704 330 293 47 34 70 52 159

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

  Outras 
Evangélica

s

Espírita 
Kardecista, 
espiritualista

Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 

Não tem 
religião 

nenhuma / 
Outro 
partido

Nenhum/ 
não tem Católica

TOTAL 
EVANG
ÉLICAPSL MDB PSDB

RENDA FAMILIAR MENSAL

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

  Evangélica 
Tradicional

  Evangélica 
PentecostalPT
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TOTAL

Masculino 48 48 60 48 48 47 48 46 61
Feminino 52 52 40 52 52 53 52 54 39
16 a 24 anos 19 19 27 37 19 18 24 18 29
25 a 34 anos 20 20 26 36 19 20 23 25 16
35 a 44 anos 20 21 16 8 21 18 20 26 15
45 a 59 anos 24 23 20 17 24 24 20 19 22
60 anos ou mais 19 17 11 1 17 21 13 11 18

41,9 41,4 36,8 30,0 41,2 43,0 38,5 39,4 39,9
Fundamental 34 31 22 23 30 33 34 25 50
Médio 45 47 43 42 50 39 48 56 39
Superior 22 22 35 35 21 28 18 19 10
PT 15 15 21 30 16 11 23 19 15
PSL 4 4 1 4 4 3 4 4
MDB 3 3 3 2 3 3 1 1 2
PSDB 2 2 3 2 2 2 1 2 2
PSOL 1 1 4 6 1 1 1
PDT 1 1 3 1 1 0 4
PV 0 1 1 0 0 2
PCdoB 0 0 1 0 1 1
PSB 0 0 1 0 0 1
DEM 0 0 0 0 1 2
PTB 0 0 2 0
PR 0 0 0 0
PRB 0 0 0 0 1 1
PSD 0 0 0
PODEMOS 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 0 0
Outro partido 2 2 3 2 2 1 1
Nomes e referências 6 6 5 3 5 6 7 7 11
nenhum/ não tem 65 65 53 55 64 68 62 61 58
Sudeste 44 44 45 39 41 48 46 33 30
Sul 15 15 13 18 8 28 7 10 22
Nordeste 26 25 25 26 32 15 29 35 31
Centro Oeste/ Norte 16 16 17 18 19 9 18 22 17
Capital 24 24 31 28 24 23 27 25 14
Outros municípios da Região Metropolitana 18 18 19 18 19 18 18 14 21
Interior 58 57 50 54 57 59 55 61 65

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

REGIÃO

Bissexual Parda
SEXO

IDADE

MÉDIA

ORIENTAÇÃO SEXUAL COR

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Branca Preta Amarela IndigenaHeterossexual Homossexual
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 29 25 33 33 26 26 37 39
Mais de 50 a 200 mil 22 22 23 17 21 25 20 15 33
Mais de 200 a 500 mil 16 17 14 21 15 16 20 16 10
Mais de 500 mil habitantes 32 32 37 28 31 33 33 32 18
TOTAL EVANGÉLICA 34 35 18 22 36 26 41 33 47
  Evangélica Tradicional 16 16 12 13 17 12 19 11 24
  Evangélica Pentecostal 14 15 4 3 15 10 19 16 21
  Evangélica Neo Pentecostal 2 2 2 3 2 2 3 5 1
  Outras Evangélicas 2 1 3 2 2 1 2
Umbanda, Candomblé ou outras religiões afro-
brasileiras 2 2 11 9 2 2 5 3 6

Espírita Kardecista, espiritualista 3 3 9 3 2 5 2 8 2
Católica 50 50 47 44 49 55 42 46 34
Judaica 0 0 0 0
Outra religião 1 1 5 1 1 2 1 2
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 7 12 17 8 8 6 9 10
É ateu/ não acredita em Deus 1 1 3 1 2 1

Parda
PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

COR

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Branca Preta Amarela IndigenaHeterossexual

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Homossexual Bissexual
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TOTAL

PEA 72 73 85 84 72 71 78 77 73
 Assalariado registrado 21 21 28 24 21 20 25 23 12
 Assalariado sem registro 7 7 7 12 7 7 8 7 10
 Funcionario público 7 7 14 10 8 6 9 8 3
 Autônomo regular 8 8 5 7 10 5 8 16
 Profissional liberal 1 1 4 1 1
 Empresário 3 3 1 3 3 2 4 4
 Free-lance/ bico 12 12 13 15 13 10 12 15 17
 Estagiário/ aprendiz 1 1 4 1 1 1 1
 Outros 3 3 5 3 3 4 5 1
 Desempregado (Procura emprego) 9 10 12 13 10 9 10 9 10
NÃO PEA 28 27 15 16 28 29 22 23 27
 Dona de casa 7 7 4 8 6 5 10 10
 Aposentado 13 12 9 3 11 15 9 8 9
 Estudante 5 5 3 8 5 4 7 1 6
 Vive de rendas 0 0 1 0 0
 Outros 1 1 1 1 1 1
 Desempregado (Não procura emprego) 2 2 1 2 2 2 1 4 2
Parda 40 40 48 48 100
Branca 33 34 31 36 100
Preta 16 16 11 10 100
Amarela 4 4 4 4 100
Indígena 2 2 3 1 100
Outras 5 4 3 2
Heterossexual 86 100 86 87 87 85 85
Homossexual 3 100 4 3 2 4 4
Bissexual 3 100 3 3 2 3 1
Não respondeu 5 5 4 4 3 4
Outras 3 2 2 5 6 5

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

OCUPAÇÃO PRINCIPAL
IndigenaHomossexual Bissexual Parda Branca Preta AmarelaHeterossexual

CORORIENTAÇÃO SEXUAL

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)
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TOTAL

Masculino 48 50 50 47 51 44 41 51 46 37
Feminino 52 50 50 53 49 56 59 49 54 63
16 a 24 anos 19 12 21 18 18 22 24 14 20 13
25 a 34 anos 20 17 19 20 19 20 26 19 22 19
35 a 44 anos 20 12 15 23 19 19 22 22 20 19
45 a 59 anos 24 25 24 23 24 23 19 25 23 31
60 anos ou mais 19 34 21 16 20 17 8 20 16 19

41,9 48,4 42,4 40,8 42,7 40,1 36,5 43,4 40,4 44,1
Fundamental 34 49 28 33 35 29 25 33 32 24
Médio 45 33 48 45 45 52 36 45 41 52
Superior 22 18 24 22 20 19 39 23 28 24
PT 15 7 14 17 9 23 35 3 39 3
PSL 4 3 5 3 5 0 0 7 0
MDB 3 3 4 2 3 2 1 4 2 1
PSDB 2 2 3 2 2 2 1 3 1 2
PSOL 1 1 1 0 0 6 0 3
PDT 1 1 1 1 0 2 2 1 2
PV 0 1 1 0 1 0 1 1
PCdoB 0 1 0 0 0 0 1 0 1
PSB 0 1 0 0 0 0 0 2
DEM 0 1 0 1 1
PTB 0 1 0 0 0 0 1
PR 0 0 0 0 1 0 0
PRB 0 0 0 0 0 1
PSD 0 0 0 0 0
PODEMOS 0 0 0 0
PP/ PROGRESSISTAS 0 1 0 0
Outro partido 2 3 2 2 2 3 1 2 2 2
Nomes e referências 6 7 5 7 8 3 3 10 3 1
nenhum/ não tem 65 71 63 64 67 63 49 68 46 87
Sudeste 44 43 42 44 43 45 46 46 37 50
Sul 15 16 16 14 17 10 11 17 10 14
Nordeste 26 21 24 28 22 34 32 19 40 24
Centro Oeste/ Norte 16 19 19 14 18 11 11 17 13 13
Capital 24 25 24 24 22 27 33 22 25 30
Outros municípios da Região Metropolitana 18 12 16 19 18 20 16 19 16 19
Interior 58 63 60 57 60 53 50 59 59 50

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

PARTIDO DE 
PREFERENCIA

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Ruim/ Péssimo Jair Bolsonaro
Fernando 
Haddad

Branco/ nulo/ 
nenhumÓtimo/ Bom Regular

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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TOTAL

Até 50 mil habitantes 31 35 32 29 34 27 18 31 33 24
Mais de 50 a 200 mil 22 21 22 22 22 20 22 22 20 25
Mais de 200 a 500 mil 16 14 15 17 16 18 15 17 13 15
Mais de 500 mil habitantes 32 29 30 32 28 35 44 29 34 36
TOTAL EVANGÉLICA 34 38 33 33 37 31 22 38 21 33
  Evangélica Tradicional 16 22 15 15 17 16 11 18 7 20
  Evangélica Pentecostal 14 13 14 14 16 13 9 16 10 9
  Evangélica Neo Pentecostal 2 3 2 2 3 1 1 3 2 2
  Outras Evangélicas 2 1 1 2 2 2 1 2 2 2
Umbanda, Candomblé ou outras religiões afro-
brasileiras 2 1 2 3 2 2 8 2 4 2

Espírita Kardecista, espiritualista 3 4 4 3 2 4 5 3 4 5
Católica 50 52 53 49 51 48 44 49 56 47
Judaica 0 0 0 0 1 0 0 0
Outra religião 1 1 2 1 1 1 2 1 2 1
Não tem religião nenhuma / Agnóstico 8 4 6 9 5 11 15 6 10 10
É ateu/ não acredita em Deus 1 1 1 1 1 1 4 0 3 1

PORTE DO MUNICÍPIO

RELIGIÃO

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Fernando 
Haddad

Branco/ nulo/ 
nenhumÓtimo/ Bom Regular

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Ruim/ Péssimo Jair Bolsonaro

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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TOTAL

PEA 72 60 70 75 71 74 82 75 74 75
 Assalariado registrado 21 9 18 24 22 20 22 24 18 26
 Assalariado sem registro 7 8 7 7 7 7 7 7 8 4
 Funcionario público 7 5 8 7 6 6 13 7 10 9
 Autônomo regular 8 10 7 8 8 6 9 9 6 10
 Profissional liberal 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1
 Empresário 3 3 3 2 3 2 3 3 2 1
 Free-lance/ bico 12 12 12 13 12 17 9 12 12 9
 Estagiário/ aprendiz 1 1 1 1 1 1 2 0 1 1
 Outros 3 5 3 3 3 3 4 3 4 4
 Desempregado (Procura emprego) 9 7 10 10 9 12 11 8 11 10
NÃO PEA 28 40 30 25 29 26 18 25 26 25
 Dona de casa 7 10 6 7 7 7 5 7 7 4
 Aposentado 13 24 14 10 14 10 5 12 11 17
 Estudante 5 2 6 5 4 7 6 3 5 1
 Vive de rendas 0 1 0 0 0 0 0 0
 Outros 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1
 Desempregado (Não procura emprego) 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1
Parda 40 45 40 40 40 43 37 41 40 40
Branca 33 35 36 32 35 32 30 36 29 34
Preta 16 7 13 18 14 17 19 13 20 15
Amarela 4 3 4 4 4 3 5 3 4 6
Indígena 2 2 3 2 2 3 3 2 2 2
Outras 5 8 4 5 5 3 6 4 5 3
Heterossexual 86 85 85 87 88 86 77 89 81 89
Homossexual 3 3 4 3 2 3 10 2 7 3
Bissexual 3 2 4 2 2 5 6 2 5 1
Não respondeu 5 6 4 4 5 3 3 4 5 4
Outras 3 4 2 3 3 3 5 3 3 3

Jair Bolsonaro
Fernando 
Haddad

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Branco/ nulo/ 
nenhumÓtimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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TOTAL

Até 2 S.M. 42 49 37 43 40 45 40 37 47 44
De 2 a 3 S.M. 22 13 21 22 22 24 19 22 20 21
De 3 a 5 S.M. 18 16 21 17 19 15 15 19 16 21
De 5 5 a 10 S.M. 12 9 14 12 12 9 16 14 11 11
De 10 a 20 S.M. 3 6 3 3 3 3 6 4 3 1
De 20 a 50 S.M. 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1
Mais de 50 S.M. 0 0 0 0
Recusa 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Não sabe 3 5 3 2 2 4 2 3 1
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 147 596 1297 1341 361 256 975 557 140
Total Nos. absolutos 2077 145 595 1301 1336 362 261 964 558 141

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

RENDA FAMILIAR MENSAL

Branco/ nulo/ 
nenhumÓtimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo Jair Bolsonaro

Fernando 
Haddad

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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19 e
20/03/07

26 a
29/11/07

25 a
27/03/08

25 a
28/11/08

16 a
19/03/09

26 a
28/05/09

11 a
13/08/09

14 a
18/12/09

24 e
25/02/10

25 e
26/03/10

17 a
19/11/10

Ótimo/bom 16 13 14 19 16 19 14 15 14 16 25
Regular 46 37 40 43 39 41 36 39 39 41 39
Ruim/Péssimo 30 45 39 31 37 34 44 40 39 33 30
Não sabe 8 6 6 6 8 6 6 7 8 9 6

16

13 14

19

16

19

14 15 14
16

25

46

37

40

43

39
41

36
39

39
41

39

30

45

39

31

37

34

44

40

39
33

30

Evolução da avaliação do Congresso Nacional – eleitos em 2006  
(Resposta estimulada e única, em %)

Fonte : Você diria que os senadores e deputados que estão atualmente no congresso estão tendo um desempenho:
Base: Total da amostra - Brasil
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20 e 21/03/2013 7 a 9/8/2013 7 e 8/5/2014 2 e 3/12/2014
Ótimo/bom 21 13 14 17
Regular 38 40 43 42
Ruim/Péssimo 33 42 34 32
Não sabe 7 5 9 9

21

13 14
17

38

40

43 42

33

42

34
32

Evolução da avaliação do Congresso Nacional - eleitos em 2010
(estimulada e única, em %)

Fonte: Você diria que os senadores e deputados federais que estão atualmente no Congresso estão tendo um desempenho:
Base: Total da amostra - Brasil
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16 e
17/03/15

9 e
10/4/15

17 e
18/06/15

25 e
26/11/15

16 e
17/12/15

24 e
25/02/16

17 e
18/03/16

07 e
08/04/16

14 e
15/7/16

07 e
08/12/16

26 e
27/4/17

29 e
30/11/17

18 e
19/12/18

Ótimo/bom 9 11 12 8 8 8 8 11 12 7 7 5 13
Regular 36 38 40 34 34 38 38 43 40 31 31 31 36
Ruim/Péssimo 50 44 42 53 53 48 48 41 43 58 58 60 48
Não sabe 5 6 6 5 5 6 6 5 5 4 4 3 3

9
11 12

8 8 8 8
11 12

7 7
5

13

36
38

40

34 34

38 38

43

40

31 31 31

36

50

44
42

53 53

48 48

41

43

58 58
60

48

Evolução da avaliação do Congresso Nacional - eleitos em 2014
(estimulada e única, em %)

Fonte: Você diria que os senadores e deputados federais que estão atualmente no Congresso estão tendo um desempenho:
Base: Total da amostra - Brasil



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom 13 13 14 15 12 15 12 12 16 15 6
Regular 36 35 37 50 38 33 33 30 35 40 31
Ruim/ Péssimo 48 51 45 34 48 50 52 52 44 43 62
Não sabe 3 1 4 2 2 2 2 6 5 2 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 987 1090 386 407 406 490 389 696 930 451
Total Nos. absolutos 2077 987 1090 409 410 399 502 357 677 945 455

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Supe- 
rior

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental Médio
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TOTAL

Ótimo/ Bom 13 16 12 7 11 13 14
Regular 36 36 38 33 29 36 36
Ruim/ Péssimo 48 44 47 59 60 48 45
Não sabe 3 3 3 1 2 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 864 811 251 84 1503 573
Total Nos. absolutos 2077 861 810 252 87 1517 560

Mais de 10 
S.M. PEA NÃO PEAAté 2 S.M.

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Mais de 2 a 5 
S.M

Mais de 5 a 10 
S.M.
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TOTAL

Ótimo/ Bom 13 11 15 14 17 11 12 14 13 15 15 11
Regular 36 34 38 39 37 34 34 38 41 37 32 34
Ruim/ Péssimo 48 52 45 44 43 52 52 44 42 46 51 53
Não sabe 3 2 2 3 4 2 2 3 4 3 2 2
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 903 306 545 322 875 505 1202 635 447 337 657
Total Nos. absolutos 2077 896 303 542 336 910 518 1167 626 448 331 672

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil
Mais de 500 

mil habitantesSul Nordeste

Centro 
Oeste/ 
Norte

Total Região 
Metropolitana (Capital + 

Outros da RM) CapitalSudeste

NATUREZA DO MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO

Interior



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom 13 14 17 29 32 15 11 14 15 16 15 18 14 6 10 6
Regular 36 45 35 38 25 39 34 38 36 35 36 36 41 31 43 33
Ruim/ Péssimo 48 40 48 32 43 46 50 46 45 46 46 44 42 64 44 59
Não sabe 3 1 0 4 3 3 4 3 2 3 4 1
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 317 74 57 42 248 1340 1042 698 325 293 47 33 72 52 156
Total Nos. absolutos 2077 322 77 57 41 247 1333 1033 704 330 293 47 34 70 52 159

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Espírita 
Kardecista, 
espiritualista

Outro 
partido

Nenhum/ 
não tem Católica

Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 

Não tem 
religião 

nenhuma / 

TOTAL 
EVANG
ÉLICA

  Evangélica 
Tradicional

  Evangélica 
Pentecostal

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

  Outras 
Evangélica

sPT

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)

PSL MDB PSDB
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TOTAL

Ótimo/ Bom 13 13 10 12 14 11 14 11 14
Regular 36 36 40 55 38 37 33 38 40
Ruim/ Péssimo 48 48 47 32 45 50 51 49 39
Não sabe 3 2 3 2 2 3 3 7
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 1783 72 58 837 688 324 76 49
Total Nos. absolutos 2077 1787 73 61 844 684 324 75 49

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Branca Preta Amarela IndigenaHeterossexual Homossexual

ORIENTAÇÃO SEXUAL COR

Bissexual Parda

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom 13 34 15 10 16 7 9 14 13 7
Regular 36 27 49 32 35 47 30 34 40 39
Ruim/ Péssimo 48 34 34 56 46 44 59 49 46 52
Não sabe 3 5 2 2 3 1 2 3 2 2
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 147 596 1297 1341 361 256 975 557 140
Total Nos. absolutos 2077 145 595 1301 1336 362 261 964 558 141

R20

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Ótimo/ Bom Regular

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

P.20 No final do ano termina o mandato dos atuais deputados federais e de parte dos senadores que formam
o atual Congresso Nacional. Na sua opinião, os atuais senadores e deputados federais, eleitos em 2014,

estão tendo um desempenho:  
(Resposta estimulada e única, em %)

Ruim/ Péssimo Jair Bolsonaro
Fernando 
Haddad

Branco/ nulo/ 
nenhum

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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Comparativo da expectativa do desempenho do Congresso Nacional
(estimulada e única, em %)

Fonte: E os novos senadores e deputados eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
Base: Total da amostra - Brasil

49

40

56

28
31

28

11
15

8
11

14
8

Expectativa para o Congresso em 2011 Expectativa para o Congresso em 2015 Expectativa para o Congresso em 2019

Ótimo / bom Regular Ruim / péssimo Não sabe

17 a 19/11/2010 02 e 03/12/2014 18 e 19/12/2018



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom 56 58 54 59 53 57 56 54 57 59 48
Regular 28 27 29 28 30 26 28 27 26 29 29
Ruim/ Péssimo 8 9 8 9 9 8 7 8 8 5 15
Não sabe 8 6 9 4 7 9 9 11 10 6 8
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 987 1090 386 407 406 490 389 696 930 451
Total Nos. absolutos 2077 987 1090 409 410 399 502 357 677 945 455

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Médio
Supe- 

rior
Mascu- 

lino
Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE

45 a 59 
anos

60 anos ou 
mais

Funda- 
mental



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom 56 54 61 53 45 56 55
Regular 28 30 26 29 28 28 28
Ruim/ Péssimo 8 8 7 9 18 9 7
Não sabe 8 8 7 9 9 7 10
Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 864 811 251 84 1503 573
Total Nos. absolutos 2077 861 810 252 87 1517 560

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

RENDA FAMILIAR MENSAL OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Mais de 2 a 5 
S.M

Mais de 5 a 10 
S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA NÃO PEAAté 2 S.M.
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TOTAL

Ótimo/ Bom 56 58 59 47 64 53 49 58 58 59 60 50
Regular 28 27 26 33 23 29 32 27 28 25 25 31
Ruim/ Péssimo 8 8 7 11 7 11 13 6 5 8 8 12
Não sabe 8 7 8 9 5 7 7 8 9 7 7 7
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 903 306 545 322 875 505 1202 635 447 337 657
Total Nos. absolutos 2077 896 303 542 336 910 518 1167 626 448 331 672

NATUREZA DO MUNICÍPIO

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

Interior
Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil
Mais de 500 

mil habitantesSul

Centro 
Oeste/ 
NorteNordeste

PORTE DO MUNICÍPIO

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO
Total Região 

Metropolitana (Capital + 
Outros da RM) CapitalSudeste
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TOTAL

Ótimo/ Bom 56 44 67 66 73 61 56 57 60 59 61 61 53 41 42 42
Regular 28 36 28 25 25 24 27 28 27 28 24 34 32 34 32 28
Ruim/ Péssimo 8 12 1 6 8 8 6 6 6 6 2 3 11 24 20
Não sabe 8 7 4 3 2 7 9 8 7 7 9 2 12 14 1 10
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 317 74 57 42 248 1340 1042 698 325 293 47 33 72 52 156
Total Nos. absolutos 2077 322 77 57 41 247 1333 1033 704 330 293 47 34 70 52 159

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

  Evangélica 
Pentecostal

  Evangélica 
Neo 

Pentecostal

  Outras 
Evangélica

s

Espírita 
Kardecista, 
espiritualista

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

PSL MDB PSDB
Outro 
partido

Nenhum/ 
não tem CatólicaPT

PARTIDO DE PREFERENCIA RELIGIÃO
Umbanda, 
Candomblé 
ou outras 

Não tem 
religião 

nenhuma / 

TOTAL 
EVANG
ÉLICA

  Evangélica 
Tradicional
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TOTAL

Ótimo/ Bom 56 58 42 55 57 56 54 60 51
Regular 28 27 36 35 28 27 30 28 25
Ruim/ Péssimo 8 8 18 10 8 8 7 8 8
Não sabe 8 7 4 6 8 8 4 16
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 1783 72 58 837 688 324 76 49
Total Nos. absolutos 2077 1787 73 61 844 684 324 75 49

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

IndigenaHeterossexual Homossexual Bissexual Parda

ORIENTAÇÃO SEXUAL COR

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

Branca Preta Amarela
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TOTAL

Ótimo/ Bom 56 63 64 52 71 34 17 69 41 43
Regular 28 21 26 29 20 52 36 21 35 38
Ruim/ Péssimo 8 6 5 11 3 9 38 3 16 11
Não sabe 8 9 6 8 6 5 9 7 8 9
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2077 147 596 1297 1341 361 256 975 557 140
Total Nos. absolutos 2077 145 595 1301 1336 362 261 964 558 141

R21

Projeto: PO3983
Base: Total da amostra
Data do campo: 18 e 19/12/2018

P.21 E os novos senadores e deputados federais eleitos, que tomarão posse em 2019, terão um desempenho: 
(Resposta estimulada e única, em %)

Ruim/ Péssimo Jair Bolsonaro
Fernando 
Haddad

Branco/ nulo/ 
nenhumÓtimo/ Bom Regular

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(MDB) VOTO DECLARADO EM 2018

AVALIAÇÃO DA EXPECTATIVA 
BOLSONARO

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo
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